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Abstrakt

Hlavním tématem této práce je problematika rušení veřejného pořádku uživateli drog a

negativní dopady související s drogami, na veřejném prostranství. Tento problém zasahuje snad

všechny státy EU nevyjímaje Českou republiku. Konkrétně hlavní město Praha se v posledních

letech snaží tento problém řešit. Tento fenomén rozhodně není nový, ale trpělivost společnosti

už přetekla. Možností řešení je celá řada, záleží však vždy na konkrétní společnosti a jejích

postojích, které z řešení si vybere, aby výsledek byl efektivní jak pro společnost, tak pro

samotné uživatele drog.

Cílem této práce je podat ucelený pohled na rušení veřejného pořádku v Praze. Součástí

práce je i výzkum mezi osobami zainteresovanými do této problematiky. Výsledkem práce jsou

názory na současný stav této problematiky v hl. m. Praze a možnosti řešení, které by byly

efektivní k eliminaci tohoto problému. Součástí práce je i návrh možného řešení problematiky

rušení veřejného pořádku v souvislosti s drogami.

Výsledky výzkumu byly získány metodou polostrukturovaného rozhovoru s 9

respondenty. Respondenti jsou z řad místní samosprávy, represivní složky a z řad adiktologů a

jiných odborníků zabývajících se drogovým problémem.

Klí čová slova:

rušení veřejného pořádku – drogová politika - uživatelé drogy – otevřená drogová scéna –

represivní opatření – harm reduction aktivity
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Abstract

The main theme of this thesis is the problems of drug related public nuisance in the

Prague City Center. This problems affect almost all EU member states including the

Czech Republic. Specifically, the capital of Prague was trying to solve this problem in

the recent years. This phenomenon is certainly not new, but it ran out of patience.

Possible solutions are many but they always depends on the particular company and

their attitude to the solution you choose. The result to be effective both for society and

for themselves drug users.

The goal of this thesis is a comprehensive view of drug related public nuisance

in the Prague City Center. The thesis also includes research among those interested in

this issue. The results of that thesis are those of the current status of this issue in the

City Center. Prague and its options that would be effective to eliminate this problem.

The work also includes a possible solution to problems of drug related public nuisance.

The research results were obtained by using semistructured interview with 9

respondents. The respondents are the members of the local government, and the

repressive part series, drug dependence workers and other experts on the drug problem.

Keywords:

drug related public nuisance - drug policy - drug users - open drug scene - punitive

measure - harm reduction activities
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Úvod

K napsání této práce mě vedl nejen zájem o problematiku narušování veřejného

pořádku v souvislosti s drogami, ale také současná situace v Praze. Toto téma je

v poslední době velmi diskutované. Praha 1 realizuje projekty na vymýcení drog na

Václavském náměstí, ale po pár dnech je situace skoro stejná jako před projektem,

jenom pokladnička vyprázdněná. Karlovo náměstí po dlouhé zimě opět začíná žít

„drogovým životem“ a člověk, který si sedne na lavičku do parku, může vidět, jak si

uprostřed parku někdo píchá svou drogu… Autobusové nádraží Na Knížecí je pod

dlouhodobým tlakem veřejnosti. V Praze se zavřelo K-centrum Sananim, poté co se

sehnaly nové prostory, je zase něco špatně …

Asi jako každý občan, který žije nebo tráví většinu času v Praze, si všímám

oněch „pochybných existencí“, bojím se chodit pozdě v noci v místech, kde uživatelé

drog mají svou otevřenou drogovou scénu, kolikrát jsem byla oslovena, jestli něco

nechci, … a říkám si, jak je to jen možné, že se něco neděje. Jako budoucí adiktolog si

kladu otázku, co s tím? Represe je kontraproduktivní a z historických zkušeností ne moc

efektivní. Nabídnutí potřebných služeb je jistě dobrý nápad, ale v současné době krizí a

negativnímu nastavení společnosti ne příliš snadný úkol. Drogy tu vždy byly, jsou a

budou, ale proč teď je tu takový problém, že lidé volají na policii, obracejí se na

příslušnou místní samosprávu, aby něco udělali? Terénní pracovníci jsou napadáni

policisty a jejich konflikty přerůstají pomalu do trestních obvinění. Jsme to vůbec

v moderní společnosti, když něco takového se tu děje a na nová inovativní řešení, která

jsou v jiných evropských státech ověřena mnohaletou praxí, nemáme chuť, čas, peníze,

odvahu?

Některé části hl. m. Prahy pořád hledají způsoby, jak se s tím vypořádat, ale

bohužel se zatím nic neděje. Mým cílem je zmapovat pohledy adiktologů, místní

samosprávy, represivní složky státu a adiktologů s „mezinárodním pohledem“.

Výsledkem práce je návrh na řešení této situace. Teoretická část si klade za cíl seznámit

čtenáře stručně s problematikou porušování veřejného pořádku v souvislosti s drogami

jak na pražské scéně, tak i na té evropské. Bohužel materiálů na tuto problematiku je

velmi málo, v mnoha případech čerpám z článků v médiích či z vlastní zkušenosti.
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1. Rušení veřejného pořádku v souvislosti s drogami

Pojem „rušení veřejného pořádku v souvislosti s drogami“ není nový fenomén. I přesto

je však stále diskutovaný nejen v České republice, ale v celé Evropě a světe. Je to celosvětový

problém. Neexistuje ani jednotná definice, co v sobě ono „rušení veřejného pořádku“ obsahuje.

Ačkoli mnoho zemí ve svých zprávách uvádí vysoký podíl veřejných škod způsobených

alkoholem, drogový problém přesto alkohol zastiňuje a nealkoholové drogy jsou vnímány jako

mnohem větší problém. Každý stát má svoji legislativu, přesto však sdílí běžné charakteristiky:

jednotný, mezioborový přístup zahrnující jak prevenci, represi, tak i pomoc uživatelům drog.

Mnoho zemí si uvědomuje nutnou spolupráci všech těchto složek s místní samosprávou.

V první části této kapitoly se snažím definovat samotný pojem „veřejný pořádek“.

V druhé části pak rušení veřejného pořádku v souvislosti s drogami (drug related public

nuisance). Dále krátce popíšu vznik a vývoj tohoto fenoménu a další související pojmy –

otevřená / uzavřená drogová scéna, přestupek a trestný čin.

I. VEŘEJNÝ POŘÁDEK – DEFINICE

Když si vezmeme samotný pojem veřejný pořádek, jedinou ucelenou definici

nalezneme v komentářích přestupkového zákona. Tento pojem není definován v žádném

právním předpisu, ale pracuje s ním celá řada právních norem. Obecně se řadí mezi tzv. neurčité

pojmy správního práva. Můžeme tedy vyvozovat, že se jedná o jakousi snahu o ideální stav

společnosti, ve kterém je řád, bezpečnost a klid (Červený & Šlauf, 2001).

„Pojem veřejný pořádek v obecném smyslu představuje souhrn pravidel chování na

veřejnosti. Tento souhrn tvoří jednak pravidla obsažená v právních normách, ale i pravidla

chování, která nejsou právně vyjádřená, ale jejich zachování je podle obecného názoru a

přesvědčení nezbytnou podmínkou klidného a spořádaného společenského soužití a ve veřejném

zájmu“ (Červený & Šlauf, 2001, str. 94). Pachatel tohoto přestupku musí svým jednáním porušit

veřejný pořádek a tímto jednáním vzbudit veřejné pohoršení, byť z nedbalosti. Zahrnuje to další

podmínku a tou je, že musí jednat veřejně a to před více než dvěma současně přítomnými

osobami. Tento přestupek může být spáchán i formou tisku, filmem, televizí apod. Veřejným

prostranstvím jsou pak místa, která slouží veřejnému užívání (např. parky, ulice, náměstí,
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nábřeží apod.), obecně však pojem veřejného prostranství vymezen není. Obecně veřejné

prostranství je prostor, který je přístupný každému (Červený & Šlauf, 2001).

Neurčitost pojmu „veřejný pořádek“ vede k celé řadě problémů s výkladem.

Určité potíže jsou například v otázce obecně závazných vyhlášek, které vydávají obce.

Podle ustanovení § 10 písm. a) obecního zřízení (zák. č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění

pozdějších předpisů) může obec stanovit, které činnosti, jež by mohly narušit veřejný

pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a

majetku, lze vykonávat pouze na místech a v čase obecně závaznou vyhláškou

určených, nebo stanovit, že na některých veřejných prostranstvích v obci jsou takové

činnosti zakázány. V praxi si obec může ustanovit nějakou vyhlášku, Ústavní soud však

může svým nálezem takovou to vyhlášku zrušit, když dospěl k závěru, že tato úprava

není ústavně konformní, neboť obec jí překročila zákonné zmocnění.


[…]


2. Každá městská část, by si měla stanovit své priority – reálné a konkrétní. Např.

„problém s uživateli drog tu máme v této lokalitě, zde nejsou přijatelní, kde by

byli více akceptovatelní je tady a tady. Jak je tam přesunout? Nabídneme jim

nějaké služby, které pro ně budou zajímavé. Jaké to budou služby? Máme tu

problém s … navrhujeme …“ Tyto priority by se pak měli zkonzultovat na

odborných setkáních s dalšími subjekty.

3. Spolupráce adiktologů, místní samosprávy, represivní složky a dalších

zúčastněných stran. Důležité je společně pracovat s ostatními profesemi,

pomáhat si,… a ne si navzájem šlapat na paty a hanit druhou profesi. Tudy cesta

nevede. Důležité je respektovat práci ostatních. Každá profese má veřejný

závazek, který plní. Myslím si, že je důležité, aby jak policisté znali práci

terénních pracovníků, tak i terénní pracovníci znali úkoly policie. Úkolem

každého občana je zajistit bezpečí a nahlašovat trestné činy

4. Represivní složky: přiměřený, dlouhodobý tlak na uživatele drog v místech, kde

drogová scéna je. Policie musí organizovat dostatečný a účinný pouliční dozor,

snižovat užívání drog na veřejnosti, blokovat propagaci drog, narušovat

setkávání dealerů s uživateli a omezovat prodej drog experimentátorům. Zvýšení

počtu policistů kontrolující veřejný pořádek, akce zaměřené na dealery drog,

vykazování uživatelů drog na jiné místo, kde mají uživatelé drog služby pro ně

zřízené a kde budou více akceptováni. Jasně stanovená pravidla a manuály, jak

s uživateli drog jednat, co dělat, když uživatel porušuje veřejný pořádek.

5. Dobře fungující justice – jasné zákony, rychlý postup řízení, … Tresty, které

budou efektivní, splnitelné a bezprostřední.

6. Služby pro uživatele drog:

� Zřízení více K-center v místech, kde již drogová scéna je, centra s různě

nastavenými prahy pro různé uživatele drog. V k-centrech nabídnout

uživatelům drog trávení volného času, možnost výdělku apod.
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� Zřízení „zóny tolerance“, kde budou specifické intervence pro uživatele

drog a kde uživatelé nebudou pronásledování policisty.

� Aplikační místnosti: Otázkou je, zda to současný stav vyžaduje – máme

tu sice otevřenou aplikaci, předávkování je ale málo, HIV/AIDS, VHC,

VHB na poměrně malé úrovni…Každopádně, pokud v centru Prahy je

velký problém právě s otevřenou injekční aplikací, je to jistě jeden

z dobrých způsobů řešení. I zkušenosti z jiných zemí, kde jsou zavedené

aplikační místnosti, naznačují, že redukují výskyt „drug related public

nuisance“ (EMCDDA, 2005). Aplikační místo by měla být v blízkosti

otevřené drogové scény.

� Substituční léčba: zvýšení počtu substitučních center + hledání způsobů

substituce na pervitin, incentivní terapie

� Automaty, fix pointy, sběrné nádoby pro uživatele drog, kteří se neustále

vyhýbají kontaktu s pomáhajícími profesemi, jsou jiné národnosti a

neumí český jazyk apod.

7. Zapojení a podpora soukromých subjektů do boje proti porušování veřejného

pořádku. Zapojení podnikatelů bylo ve většině zemí rozhodujícím okamžikem

k otevření aplikačních místností. Podnikatelé jsou rozhodující skupinou, která

ovlivňuje politiky. Finanční podpora nízkoprahovým službám.
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7. Závěr

Otevřená drogová scéna a s tím související porušování veřejného pořádku a

obtěžování lidí na veřejnosti tu vždy byla, ať ve větší či menší míře. Otázkou je, jak se

s ní vypořádat? Cílem výzkumu bylo odpovědět na otázky: „Jaké jsou možnosti řešení

problematiky rušení veřejného pořádku v souvislosti s užíváním drog v hlavním městě

Praze?“ a „Jaká jsou předpokládaná efektivní opatření ke snižování rušení veřejného

pořádku?“

Je zcela jasné, že tato situace vyžaduje řešení. Ne však krátkodobé a nahodilé,

ale dlouhodobé, systematické, radikálnější. Berme si příklad z dalších Evropských měst,

které se s touto problematikou potýkaly či potýkají (Hamburk, Frankfurt apod.).

Výsledky výzkumu ukazují, že možností řešení je celá řada. Jenom odvaha, chuť

a finance něco zkoušet jsou velkým omezením. Nicméně spolupráce všech složek,

respektování ostatních profesí a ochota přijmout jiný názor, jsou pokladem pro to, aby

se něco začalo dít. Represe by měla jít ruku v ruce s preventivními složkami, navzájem

se podporovat a společně usilovat o bezpečnější a lepší pocit na veřejných

prostranstvích.

Závěrem této práce je tedy návrh na důkladné zmapování současného stavu

otevřené drogové scény, dle výsledků navrhnout řešení, které by tento fenomén

eliminovalo. Čerpat informace a zkušenosti z jiných států EU a nebát se zkoušet nové

možnosti. Nebránit se myšlence zřídit v Praze aplikační místnosti a otevřít pro uživatele

drog více kontaktních center či dalších služeb.

Ač tato práce nepodává zcela konkrétní řešení na situaci v oblasti porušování

veřejného pořádku v souvislosti s užíváním drog v Praze, doufám, že bude sloužit jako

další podnět k tomu, aby se v této oblasti začalo něco dít. Tento fenomén s sebou přináší

nejen ohrožení veřejné bezpečnosti, ale i veřejného zdraví, se kterým se nám poměrně

úspěšně v České republice zatím daří bojovat. Domnívám se, že teď je čas na další krok

v harm reduction opatřeních.
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