**Markéta Hubínková: Možnosti řešení narušování veřejného pořádku v souvislosti s užíváním drog v hl. m. Praze**

**1. Abstrakt**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Ano, cíl je stanoven, v abstraktu nejsou uvedeny výzkumné otázky.

Jsou popsány hlavní použité metody?

Je uvedena metoda sběru dat.

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

Je naznačeno, jaké závěry z práce plynou, nejsou však specifikovány.

Závěr: stručný souhrn informuje o obsahu i cílech práce, jeho vypovídající hodnota není úplná.

**3 body**

**2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Autorka vysvětluje důvod pro výběr tématu práce, dále je teoretická část sestavena z kapitol, které se váží k tématu práce.

- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Odkazy jsou vybrány na základě obsahu, lze vnímat mnoho citovaného textu a malý vklad autorky v zarámování uváděných poznatků.

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dosavadní poznání je spíše představeno než by představovalo diskusi se stanovisky citovaných autorů.

Závěr: vzhledem k téměř nulovému zastoupení tématu v české odborné literatuře je chvályhodné, že autorka zařadila zahraniční zdroje. Textu lze vytknout propojení, zpracování, je omezen na výčet příbuzných témat. Autorka se snaží zařadit pestré zdroje a pokrýt téma z různých úhlů, nejsou jasné některé citace, zda odkazují k doslovnému převzetí textu či označují myšlenku původního textu.

Hodnotím na úrovni „dobrá úroveň“.

**18 bodů**

**3. Logika struktury práce**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Práce je strukturovaná, dělena na teoretickou a praktickou část a kapitoly.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly

riziko biasu?

Ano, byli zařazeni respondenti z různých institucí naplňující pilíře protidrogové politiky.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Ano.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Ano.

Závěr: dobrá úroveň.

19 bodů

#### **4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Ano.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Ano.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ano, byla diskutována omezení a kvalita dat.

- Jsou závěry korektní?

Ano, autorka sumarizuje výstupy výzkumu, vylepšení by si zasloužila forma zpracování, budí dojem „horké jehly“.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Ne.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ne zcela, není odkazováno na prameny.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ano, analýza současného stavu a potřeb a konkrétní opatření ke zmírnění rušení veřejného pořádku.

Závěr: výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Autorka neprovádí kritické zohlednění možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření. Hodnotím na stupni „dobrá úroveň“.

22 bodů

#### **5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce**

Práce pojednává o aktuálním a praktickém problému v širokém kontextu oboru. Je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Nedostatkem je způsob zpracování práce, určitá překotnost a nedotaženost.

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci v pásmu „dobrá úroveň“.

8 bodů

**Závěr**

Celkový počet bodů: $3+18+19+22+8=70$

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **velmi dobrou**.

Praha 7. června 2010

Mgr. Barbara Janíková